
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 153 del 21/06/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  "ARREDI  UFFICI  SCOLASTICI  E  SALE 

INSEGNANTI - COVID" APPROVAZIONE PROGETTO CUP: D99J21002320003 

IL  PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
- il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;
- Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021;
-  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  29/04/2021  n.  15  è  stata  approvata  la  seconda 
variazione di bilancio di previsione 2021-2023 prevedendo le risorse per finanziare il presente atto;
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/22 - art. 21 D. Lgs. 50/2016”;

Premesso  inoltre  che  la  presente  spesa  viene  effettuata  per  ridurre  l'eventuale  contagio,  per 
favorire il distanziamento e per l'applicazione delle misure previste per la gestione dell'emergenza 
sanitaria COVID19;

PRESO ATTO:
che vi è la necessità di una profonda sostituzione degli arredi classici delle aule didattiche delle 
scuole secondarie di secondo grado, di competenza della Provincia di Parma, al fine di eliminare in 
gran parte il problema della sanificazione degli arredi scolastici utilizzati e permettere l’avvio del 
nuovo anno scolastico 2021-2022 con arredi (banchi e sedie) nuovi; 

Decreto Presidenziale  n. 153 del 21/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



In  questa  ottica,  in  seguito ad una ricognizione,  molti  arredi  degli  uffici  scolastici  e  delle  sale 
insegnanti presentano complementi come scrivanie, sedute operative per postazioni PC e tavoli 
riunioni  obsoleti e notevolmente deteriorati,   non a norma DL 81/08, realizzati con materiali  e 
superfici non facilmente igienizzabili  e sanificabili quotidianamente e di dimensioni non idonee per 
consentire il distanziamento durante le attività.

La scelta  di sostituire gli arredi degli uffici scolastici e delle sale insegnati  è quindi finalizzata alla  
necessità  di  poter  selezionare complementi  di  arredo aventi  superfici  facilmente  igienizzabili  e 
sanificabili quotidianamente.

che l’U.O.  Edilizia  Scolastica  ha redatto il  progetto  di  “ARREDI UFFICI  SCOLASTICI  e SALE 
INSEGNANTI - COVID”, allegato alla presente, composto dai seguenti elaborati:
Descrizione illustrativa
Computo metrico stimativo 

ed avente il seguente Quadro tecnico economico:
A totale 10.998,82
B1 iva 22% su A 2.419,74
B somme a disposizione 2.419,74
C totale 13.418,56

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di intervento, non 
risultano maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 avente per oggetto: “procedure per l'affidamento 
dei contratti pubblici – approvazione linee guida”;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il  Codice integrativo di comportamento dei dipendenti della Provincia di Parma approvato con 
D.P. n. 256/2020;
-  il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con atto D.P. n. 
229/2015;

sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  de  Dirigente  Responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto di “ARREDI UFFICI SCOLASTICI 
e  SALE  INSEGNANTI  -  COVID”,  allegato  alla  presente,  composto  dagli  elaborati  di  cui  in 
premessa ed avente il seguente QTE (CUP : D99J21002320003  ):

A totale 10.998,82

Decreto Presidenziale n. 153 del 21/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



B1 iva 22% su A 2.419,74
B somme a disposizione 2.419,74
C totale 13.418,56

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di procedere all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

di prendere atto che il crono programma dell’intervento è il seguente: 
affidamento fornitura:entro il 30/07/2021
esecuzione fornitura: entro il 30/10/2021
approvazione CRE: entro il 31/12/2021

di prenotare la spesa complessiva di € 13.418,56 al  Cap PEG 250650250001(Edilizia Scolastica - 
Mobili arredi scolastici - F.do Covid), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 04 (Istruzione e diritto 
allo  studio),  Programma  02  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  Codice  Bilancio 
U.2020103999 (Mobili e arredi) del Bilancio 2021 (pre.ip. 989) e che la spesa è finanziata con 
avanzo vincolato derivante dal finanziamento statale di cui all'art 106 "Fondo per l'esercizio delle 
funzioni fondamentali degli enti locali", del DL 34/2020, convertito dalla L 77/2020.

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

Che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 153 del 21/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2020 /2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA "ARREDI  UFFICI  SCOLASTICI  E  SALE  INSEGNANTI  - 

COVID" APPROVAZIONE PROGETTO CUP: D99J21002320003 “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 18/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2020 / 2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA "ARREDI  UFFICI  SCOLASTICI  E  SALE  INSEGNANTI  - 

COVID" APPROVAZIONE PROGETTO CUP: D99J21002320003 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 21/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


